П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от   10.03.2016      № 102

с. Большое Село

Об итогах работы по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей в 2015 году
 и мерах по организации детской
оздоровительной кампании в 2016 году

в  Большесельском муниципального района
В целях сохранения системы детского отдыха и оздоровления в Большесельском МР Ярославской области, обеспечения социально-экономической поддержки мероприятий по созданию условий для укрепления здоровья, обеспечения безопасности и творческого развития детей, во  исполнение части 2 статьи 60 Закона Ярославской  области  от 19 декабря 2008 г.№  65-з «Социальный кодекс Ярославской области» , статьи 3(7) Закона  Ярославской области от 28 ноября 2011 г. № 45-з «О  временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» государственной программы  Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014-2020 годы утверждённой постановлением Правительства области от 04.06.2014 № 539-п « Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014-2020 годы», подпрограммы «Ярославские каникулы» областной целевой программы «Семья и дети Ярославии», утвержденной постановлением Правительства области от 23.12.2010 № 1000-п «Об областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2014-2020годы», районной целевой программы «Семья и дети Ярославии» на 2014-2016 годы», утвержденной Постановлением Администрации БМР  № 1296 от 07.10.2013г,  Постановления Правительства от 21.01.2016 года 28-п «Об итогах работы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2015г и мерах по организации детской оздоровительной кампании в 2016г», Администрация района
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах работы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Большесельского муниципального района в 2015 году принять к сведению.

2. Управлению образования администрации Большесельского муниципального района:

2.1 Проанализировать итоги детской оздоровительной кампании 2015 г ода;
2.2.Принять необходимые меры по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2016 году;
2.3 Провести приём учреждений отдыха и оздоровления районными комиссиями, исключив возможность их функционирования без наличия акта о приёмке;
2.4 Обеспечить комплексную безопасность учреждений отдыха и оздоровления детей, охрану общественного порядка и безопасности групп детей в ходе проведения массовых мероприятий в каникулярное время;
2.5 Организовать контроль в учреждениях отдыха и оздоровления за состоянием систем водоснабжения,  канализации, пожарно-технического оборудования, связи и оповещения при пожаре, подъездных путей к ним; обеспечением данных учреждений необходимыми изделиями и препаратами медицинского назначения; проведением противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами.

2.7. Обеспечить:
-проведение бесплатных медицинских осмотров .

-контроль в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей,  за полноценным питанием, безопасностью  жизни и здоровья детей, санитарно-эпидемиологической обстановкой;

-организацию в период школьных каникул оздоровительных лагерей на базе образовательных учреждений;

- целевое,  своевременное расходование средств, поступающих на организацию детской оздоровительной кампании,  в соответствии с  законодательством о размещении заказов для муниципальных нужд;
- адресный подход и высокий уровень качества услуг в сфере отдыха и оздоровления детей;

-  контроль за обеспечение безопасности при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно, в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей;.

3. Установить:
- оплату стоимости набора продуктов питания для одного ребёнка в день в лагерях с дневной формой пребывания и организацией двухразового питания до 110 рублей в день (оплата стоимости наборов продуктов питания осуществляется за счёт средств бюджета Ярославской области, местного бюджета,  родителей);

- размер частичной платы за питание в лагерях с дневной формой пребывания детей за счёт средств бюджета Ярославской области составляет 50 % стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребывания детей, но не более 55 рублей в день на одного ребёнка;

-размер частичной оплаты питания за счёт средств местного бюджета( в том числе за счёт  субсидии из областного бюджета, предоставляемой на данные цели) устанавливается постановлением Администрации Большесельского муниципального района;
- стоимость пребывания детей в лагере с дневной формой пребывания сроком на 18 дней:
- в размере до 2268 рублей включительно – с двух разовым питанием без торговой наценки;
 - расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы до 16 рублей в день включительно;

- среднюю стоимость путёвки для детей:

 в загородные детские оздоровительные учреждения в летний период сроком на 21 день в размере до 12400 руб.

 в детские  санатории и, санаторные оздоровительные лагеря круглосуточного действия сроком на 21 день в размере
 до 15400 рублей;

 в загородные детские оздоровительные учреждения в весенний, осенний и зимний периоды из расчёта содержания
 ребёнка до 740 рублей в сутки;

- компенсацию части расходов на приобретение путёвки в расположенные на территории Ярославской области организации отдыха и оздоровления детей сезонного действия или круглосуточного действия независимо от организационно – правовых форм и форм собственности, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления,  за исключением специализированных лагерей (смен), в соответствии со статьёй 3(7) Закона Ярославской области от 28 ноября 2011 г. №45 – з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» в размере 2000 рублей.
- в случае, если средний ежемесячный совокупный доход семьи заявителя (родителя (усыновителя), опекуна(попечителя)), приходящийся на каждого члена семьи заявителя, не превышает 18900 рублей, размер компенсации составляет 5500 рублей. ( размер компенсации не может превышать плату за приобретение путёвки в организации отдыха и их оздоровления,  внесённую одним из родителей или единственным родителем, опекуном).
4. Рекомендовать отделению  полиции «Большесельское»  Тутаевского МО МВД России (Д.В.Белоусов):

 4.1. Принять меры по обеспечению правопорядка в учреждениях отдыха и оздоровления и на прилегающей к ним территории, а также проведение других профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений.

4.2. Совместно с управлением образования предусмотреть необходимые меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул.

5. Рекомендовать  Главному государственному инспектору пожарного надзора по Большесельскому району (Смирнов К.В.) принять участие в работе комиссий по приёмке учреждений отдыха и оздоровления, осуществить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в период их функционирования, проводить в ходе проверок инструктажи руководителей учреждений отдыха и оздоровления по мерам пожарной безопасности.
 6. Рекомендовать главному специалисту ТО Управления Роспотребнадзора по ЯО в УМР   обеспечить осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора за выполнением санитарного законодательства в учреждениях отдыха и оздоровления детей.
7. Финансовому управлению (Лыкова В.В.) обеспечить распределение средств, выделенных  областным и муниципальным бюджетами согласно приложению 2.
8. Поручить Управлению образования администрации Большесельского муниципального района (Чернова И.В.), обеспечить организационно-методическую работу по подбору кадров для учреждений отдыха и оздоровления детей.
9    МУЗ. Большесельской ЦРБ( Паклина Н.Л.):

9.1 Утвердить методические рекомендации по оценке эффективности оздоровления детей в учреждениях отдыха и оздоровления.

9.2 Осуществлять плановую подготовку медицинского персонала по вопросам медицинского обслуживания детей в учреждениях отдыха и оздоровления.

9.3 Осуществлять контроль за обеспеченностью учреждений отдыха и оздоровления необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием; проведением в них комплексной лечебно-профилактической и оздоровительной работы и выполнением натуральных норм питания.

  10. Управлению образования (И.В.Чернова.) принять меры по организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей погибших сотрудников правоохранительных органов или военнослужащих,  безнадзорных детей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации .

11 Управлению образования Администрации Большесельского муниципального района:

11.1. Осуществлять контроль за расходованием:

- средств областного бюджета, направляемых на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в 2016 году;

11.2  Обеспечить проведение конкурса социально значимых проектов в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

11. 3 Проводить мониторинг организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе.
11.4 Обеспечить информационное сопровождение организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2016году.

 12. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Большесельского муниципального района (Брюханковой Н.Б.) содействовать привлечению подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профилактическом учёте, в том числе в органах внутренних дел, к организованным формам труда и отдыха в летний и каникулярный период.

13. Ответственным консультантам администрации Большесельского муниципального района (Гвоздарёвой О.Н., Шведову Ю.М.,  директору МУ «Большесельский Молодежный Центр (Головкиной И.Т.) обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации культурно-досуговой, физкультурно-оздоровительной работы с детьми и подростками в период школьных каникул.
14. Руководителям учреждений производить контроль за целевым расходованием средств, выделяемых на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
15  Утвердить состав межведомственной комиссии  (приложение 3).

16.  Поручить Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, санаторно-курортному лечению отдельных категорий граждан в Большесельском муниципального района осуществление координации деятельности по проведению оздоровительной кампании детей в Большесельском муниципального района в 2016 году.

17. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Леванцову С.Н.
18. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Администрации
Большесельского
муниципального района                                                         В.А.Лубенин
Приложение  1к постановлению
Администрации Большесельского

муниципального района

от 10.03.2016г  №  102

Охват детей Большесельского муниципального района  отдыхом .

Оздоровительные лагеря

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Без категории
	Дети в трудной жизненной ситуации
	компенсация
	всего

	лето

	1
	МОУ Большесельская СОШ
	35
	78

	113

	2
	МОУ Благовещенская СОШ

	7
	13

	20

	3
	МОУ Вареговская СОШ

	20
	38

	58

	4
	МОУ Новосельская СОШ
	6
	32

	38

	5

	МОУ Высоковская  ООШ
	3
	15

	18

	6
	МОУ Миглинская ООШ

	27

	27

	7
	МОУ ДОД Центр детского
	23
	2

	25

	итого
	94
	205

	299

	Загородные оздоровительные лагеря

	Управление образования администрации Большесельского МР

	59

	59

	 санаторные оздоровительные лагеря

	Управление образования администрации Большесельского МР

	29

	29

	компенсация части расходов на приобретения путёвок

	Управление образования администрации Большесельского МР

	14
	14

	итого
	94
	293
	14
	401

Приложение  2 к постановлению

администрации  Большесельского

 муниципального района

Бюджет на выполнение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей в 2015 году из средств областного и местного бюджетов.

Выделено денежных средств

	Наименование

учреждения
	                                                                    субсидии
	субвенция
	всего
	всего

	Программа «Семья и дети Ярославии»

подпрограмма «Отдых, оздоровление и

занятость детей» в части оплаты

стоимости наборов продуктов питания в

лагерях с дневной формой пребывания

детей, расположенных на территории ЯО
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей
	 на  компенсацию части расходов на приобретение  путёвки в организации отдыха детей  и их оздоровления

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	областной бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	МУ «Управление образования администрации Большесельского МР»
	80447,50
	12769
	1643000
	36000
	1793925
	12769
	1806694

	Расходование денежных средств

Глава 1

	Наименование

учреждения
	                                                                    субсидии
	субвенция

	всего

	Программа «Семья и дети Ярославии»

подпрограмма «Отдых, оздоровление и

занятость детей» в части оплаты

стоимости наборов продуктов питания в

лагерях с дневной формой пребывания

детей, расположенных на территории ЯО
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей
	на  компенсацию части расходов на приобретение  путёвки  в организации отдыха  детей и их оздоровления

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	родительская плата
	Областной бюджет

	областной бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	родительская плата

	питание
	досуг
	всего

	МУ «Управление образования  администрации Большесельского МР»
	80447,50
	12769

	1643000
	36000
	1723447,50
	12769

Глава 2

	                                                                    субсидии
	субвенция

	Программа «Семья и дети Ярославии»

подпрограмма «Отдых, оздоровление и

занятость детей» в части оплаты

стоимости наборов продуктов питания в

лагерях с дневной формой пребывания

детей, расположенных на территории ЯО
	Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей
	на  компенсацию части расходов на приобретение  путёвки  в организации отдыха  детей и их оздоровления

	наименование учреждения
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	родительская плата
	Областной бюджет

	областной бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	родительская плата
	всего

	питание
	досуг
	всего

	МУ «Управление образования  администрации Большесельского МР»
	80447,50
	12769
	93060
	27072
	120132
	1643000
	36000
	1759447,5
	12769
	120132
	1892348,5

	МОУ Большесельская СОШ
	27878,50
	6928
	34650
	10080
	44730
	176764

	204642,5
	6928
	44730
	256300,5

	69456,5

	154440
	22324

	МОУ Благовещенская СОШ
	6237
	693
	6930
	2016
	8946
	29484

	35721
	693
	8946
	45360

	13860

	25740
	3744

	МОУ Вареговская СОШ
	17820
	1980
	19800
	5760
	25560
	86184

	104004
	1980
	25560
	131544

	39600

	75240
	10944

	МОУ Новосельская СОШ
	5346
	594
	5940
	1728
	7668
	72576

	77922
	594
	7668
	86184

	11880

	63360
	6216

	МОУ Высоковская ООШ
	2673
	297
	2970
	864
	3834
	34020

	36693
	297
	3834
	40824

	29700
	4320

	МОУ Миглинская ООШ

	61236

	61236
	0
	0
	61236

	53460
	7776

	МОУ ДО Большесельский ЦРТ»
	20493
	2277
	22770
	6624
	29394
	4536

	25029
	2277
	29394
	56700

	45540

	3960
	576

	итого

	80447,5
	12769
	93060
	27072
	120132
	464800

	545247,5
	12769
	120132
	678148,5

	загородные лагеря

	МУ «Управление образования  администрации Большесельского МР»

	731600

	731600

	731600

	лагеря с санаторным лечением

	МУ «Управление образования  администрации Большесельского МР»

	446600

	446600

	446600

	компенсация части расходов на приобретение путёвок в организации отдыха и оздоровления

	МУ «Управление образования  администрации Большесельского МР»

	36000
	36000

	36000

	итого

	164300
	36000
	1759447,5
	12769
	120132
	1892348,5

Приложение 3 к постановлению

Администрации Большесельского

муниципального района

от 10.03.2016 г.   № 102
Состав межведомственной комиссии:

Леванцова Светлана Николаевна – заместитель главы Администрации Большесельского муниципального района;

Матвеева Ольга Николаевна – заместитель начальника финансового управления Администрации Большесельского муниципального района;

Чернова Ирина Владимировна – начальник «Управления образования администрации Большесельского муниципального района»;

Лёшкина Лариса Ивановна – начальник «Управления социальной защиты населения  Администрации Большесельского  муниципального района»;

Додонова Наталья Николаевна – ведущий специалист «Управления социальной защиты населения  Администрации Большесельского  муниципального района»;

Уткина Ольга Николаевна – ведущий специалист «Управления образования администрации Большесельского муниципального района»;

Лошманова Наталья Николаевна - ведущий специалист «Управления образования администрации Большесельского муниципального района»;

Брюханкова Наталья Борисовна – главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Большесельского муниципального района;

Гвоздарёва Оксана Николаевна – консультант Администрации Большесельского муниципального района;

Паклина Надежда Леонидовна–(по согласованию) главный врач ГУЗ «Большесельская ЦРБ»

Окунева Галина Николаевна– главный редактор МАУ «Редакция районной газеты «Большесельские вести»